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Oficio N2 81/2018 - GAB

Pitanga, 09 de abril de 2018.

Excelentissimo Senhor
José Veres
Presidente da Camara de Vereadores

Pitanga-PR
Senhor Presidente:

Encaminhamos o Projeto de Lei n? 28/2018, que dispde sobre a abertura de
Crédito Adicional Suplementar, ao Orcamento Geral do Municipio de Pitanga, para o

exercicio financeiro de 2017, para os tramites em regime normal nessa Casa de Leis.

Atenciosamente.

~

Maicol G. Callegari Rodrigues Barbosa

Prefeito
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PROJETO DE LEI N2 28/2018
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Autoriza Crédito Adicional Suplementar na importancia

\Q‘QSLCLN_ Y}A_«j.e de até 4.000.000,00 (quatro milhdes de reais).

Artigo - 1° Fica o executivo municipal autorizado a abrir no PPA/LDO e or¢gamento municipal
um crédito adicional suplementar, nas dotagdes abaixo discriminadas, no valor de até RS
4.000.000,00 (quatro milhdes de reais).

13 SECRETARIA MUNICIPAL DA CIDADE
13.002 DEPARTAMENTO DE OBRAS E
INFRA-ESTRUTURA
13.002.15.451.1301.1 Pavimentacdo e Recape de Vias
104
556 - 4.4.90.51.00.00 | 00602 | OBRAS E INSTALACOES 2.000.000,
00
557 -4.4.90.51.00.00 603| OBRAS E INSTALACOES 2.000.000,
00
Total Suplementagao 4.000.000,
00

Artigo 29 - Para atender o disposto no artigo 12 desta Lei, servird como recurso as receitas
oriundas da Operagdo de Crédito a ser realizado com a Agéncia de Fomento do Parana,
autorizada em lei, de acordo com o artigo 43, § 12 do inciso IV, da Lei Federal n? 4.320/64,
no valor de 4.000.000,00 (quatro milhdes de reais).

Artigo 32 - Ficam incluidos e alterados os valores dos anexos de metas e prioridades da Lei
2068/2017 — Plano Plurianual — PPA 2018/2021 e suas alteracdes e nos anexos de metas e
prioridades da Lei 2079/2017 e suas alteragdes — Lei de Diretrizes Orgamentarias para o
exercicio de 2018, a Programacao Financeira e o Cronograma de Desembolso 2018,
considerando a presente alteragdo orgamentaria, no que couber.

Artigo 42 - Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagdo.
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Edificio da Prefeitura de Pitangg, em 09 de abril de 2018.

<
Maicol G. Callggari Rodrigugs Barbosa
Prefeito
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JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N.2 28/2018

Senhor Presidente,
Senhoras e Senhores Vereadores:

Em atendimento ao solicitado pela Assessoria de Planejamento, memorando anexo
n2 91/2018, solicitando a inclusdo no orcamento dos recursos provenientes de operagdo de
crédito, conforme lei autorizativa, para realizagdo de pavimentagao de vias urbanas, pois
se trata de recursos ndo previstos na LOA do exercicio, diante disso € necessario tal inclusao
dos recursos para poder empenhar as despesas objeto da referida operagdo de crédito.

Diante do exposto acima, solicitamos na aprovagao do referido projeto em virtude
da necessidade de adequagdo ao orgamento para suportar as despesas, que serao
realizadas no exercicio corrente, relacionadas a presente inclusao desta dotagdo, e assim
iniciar o processo de autorizagdo da opera¢ao de crédito junto a Agéncia de Fomento do
Parana, o mais breve possivel, para em continuidade dar inicio as obras, ou seja,
pavimentagdo nas ruas Conselheiro Zacarias, Xavir da Silva e Guairaca, no trecho 01 e as
Ruas Bardo do Cerro Azul, Sebastido Lemes, Protégenes Guimardes, Santos Dumont, Santos
Andrade e Marcilio Dias.

E a Justificativa.

Maicol G. Qallegari Rodrigues Barbosa
Prefeito
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MEMORANDO N°91/2018
Pitanga, 05 de abril de 2018.

De: Assessoria de Planejamento
Para: Secretaria da Fazenda

Assunto: Operagdo de Crédito

Vimos, por meio deste, solicitar a inclus@o, no orgamento vigente, do montante
de R$ 2.000.000,00 (dois milhdes de reais), ja autorizados pela Camara de Vereadores
no exercicio anterior, através da Lei Municipal 2076/201, de 30 de agosto de 2017, cujo
objeto ¢ contrata¢do de Operagio de Crédito, para implantagio de PAVIMENTACAO
URBANA nas ruas Conselheiros Zacarias, Xavier da Silva e Guairacd, para que se

possa dar andamento ao processo junto a AGENCIA DE FOMENTO DO ESTADO DO
PARANA.

Da mesma forma, informamos que solicitamos a formalizagdo de processo para
mais uma operagdo de igual valor, R$ 2.000.000,00 (dois milhdes), no mesmo 6rgéo,
cujos projetos estdo sendo finalizados, que deverdo contemplar as Ruas Bardo do Cerro
Azul, Sebastido Lemcs, Protdégenes Guimardes, Santos Dumont, Santos Andrade e
Marcilio Dias, que beneficiara e completara os trechos da mesma regiao contemplada na
primeira etapa. Assim, o valor de R$ 4.000.000,00 (quatro milhdes de reais) sera
utilizado para a implementagéo de pavimentagdo em uma éarea anteriormente levantada,
da qual, em virtude do mudanga de projetos, de pavimentagdo poliédrica para asfaltica,
houve a majoragdo do valor em aproximadamente 50% (cinquenta por cento).

Assim, ja solicitamos, concomitante a autorizagdo legislativa, a inclusd@do no
or¢amento atual de mais R$ 2.000.000,00 (dois milhdes de reais).

Sem mais para 0 momento e certos de podermos contar com vosso valioso

apoio, desde ja agradecemos.

Sem mais para o momento, subscrevemo-nos.

é,(Lﬁg Mone L N Aepoce
\ Edimara Vidal de Franga Renauer
Assessora de Planejamento
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